

	31/12/2023	31/12/2022
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	1.790
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	1.790
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>228.576</b>	<b>209.527</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) debiti verso banche	325.365	350.381
esigibili entro l'esercizio successivo	25.512	25.016
esigibili oltre l'esercizio successivo	299.853	325.365
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	83.665	84.828
esigibili entro l'esercizio successivo	83.665	84.828
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	14.876	16.742
esigibili entro l'esercizio successivo	14.876	16.742
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	18.495	20.042
esigibili entro l'esercizio successivo	18.495	20.042
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	24.491	13.849
esigibili entro l'esercizio successivo	24.491	13.849
12) altri debiti	18.799	20.510
esigibili entro l'esercizio successivo	18.799	20.510
<i>Totale debiti</i>	<i>485.691</i>	<i>506.352</i>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>719.729</b>	<b>526.221</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>2.679.616</i>	<i>2.509.627</i>

## Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
---------------	------------	------------	-------------------	------------	------------

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	695.715	1.033.774	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	994.987	1.406.112
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	21.080	11.125	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	413	439
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	200.979	549.007	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	39.741	30.899	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	271.799	291.108	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	127.859	124.894	5) Proventi del 5 per mille	782	954
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	10.000	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	107.566	75.967
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	29.060	21.238	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	871.803	1.323.166
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	5.197	5.503	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	103	389
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	4.320	5.197
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	695.715	1.033.774	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	994.987	1.406.112
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	299.272	372.338
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	111.628	98.871	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	129.482	90.163
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	320	1.447	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	45.863	43.528	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	35.320	25.844	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	96.100	71.357
4) Costi per il personale da attività diverse	25.689	27.043	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	32.024	13.268
5) Ammortamenti da attività diverse	2.708	457	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	1.358	5.538
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	1.728	552		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	111.628	98.871	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	129.482	90.163
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	17.854	(8.708)
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	500	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	500
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	500	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	500
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	500	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	500
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	11.056	11.896	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	13.981	11.420
1) Oneri su rapporti bancari	1.400	1.400	1) Proventi da rapporti bancari	5.601	2.316
2) Oneri su prestiti	9.637	10.325	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	8.380	9.104
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	19	171		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	11.056	11.896	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	13.981	11.420
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	2.925	(476)
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	328.696	388.123	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	1.868	1.501	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	221.736	271.619	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	6.530	6.553		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	59.907	62.354		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	26.715	29.913		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
supporto generale					
7) Altri oneri di supporto generale	11.940	16.183		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	328.696	388.123	Totale proventi di supporto generale	-	-
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>1.147.095</b>	<b>1.533.164</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>1.138.450</b>	<b>1.508.195</b>
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(8.645)	(24.969)
	-	-	Imposte	(11.474)	(14.936)
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(20.119)	(39.905)

## Relazione di missione

### Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.